[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 112/2025
Requer providências para desobstrução de esgoto na Rua Camboatá, nº 22, Bairro Vila Júlia.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:
Requer a desobstrução do esgoto localizado na Rua Camboatá, nº 22, Bairro Vila Júlia.
JUSTIFICATIVA
A obstrução do esgoto no endereço mencionado tem causado diversos transtornos à residência local. Além do mau cheiro e do acúmulo de água parada, a situação tem favorecido a proliferação de insetos e pragas urbanas, como baratas e mosquitos, o que representa um risco à saúde pública.
Outro problema observado pela moradora é o aumento significativo da presença de formigas e baratas dentro da residência, possivelmente atraídas pela umidade e pelos resíduos orgânicos acumulados no sistema de esgoto. Essa infestação pode causar danos materiais e contribuir para um ambiente insalubre, agravando ainda mais a situação.
Uruguaiana, 17 de fevereiro de 2025.
Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT